
 

ATTO
N.  680  DEL  14/12/2023

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  I  SERVIZI  TECNICI  CONSISTENTI  NEL 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  E 
ASSISTENZA  ARCHEOLOGICA,  RELATIVAMENTE  ALL'INTERVENTO  DI 
"AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI  N.  1/B  A REGGIO  EMILIA".  PROVVEDIMENTO  DI  ESCLUSIONE 
PARTECIPANTE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con  determinazione  a  contrattare  n.  974  del  12  ottobre  2023  è  stato 
disposto di indire una procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria  consistenti  nella  Direzione  dei  Lavori,  Misura  e  Contabilità,  Liquidazione, 
Assistenza al Collaudo, Assistenza Archeologica, Coordinamento della Sicurezza in fase 
di  Esecuzione,  relativamente  all'intervento  di  “Ampliamento  dell'Istituto  Motti  per  la 
realizzazione di una palestra, via Gastinelli n. 1/B a Reggio Emilia” (CIG: A01775E419 – 
CUP: C84E22000030006), da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020 
e dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo a base di gara di € 183.455,88, 
oltre a contributi previdenziali e assistenziali 4% pari a € 7.338,24; 

Atteso che:

la gara è stata pubblicata, oltre che sulla GUCE, sulla GURI n. 125 del 27 ottobre 2023, e 
la prima seduta si è tenuta in data 28 novembre 2023, nella quale è emersa la necessità,  
fra gli altri, di attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 36/2023, nei 
confronti dell'operatore economico TEAM PROJECT S.R.L., per i seguenti motivi:
a) relativamente all'archeologo Laura Casadei occorre precisare il ruolo della medesima 
all'interno della società concorrente;
b) mancato assolvimento dell'imposto di bollo;
c) incompletezza della documentazione riguardante le dichiarazioni PNRR;

il  termine  di  scadenza  per  sanare  le  predette  irregolarità  è  stato  fissato,  a  pena  di  
esclusione,  ad eccezione della  fattispecie di  cui  alla lett.  b),  al  7  dicembre 2023 (ore  
12,00) e, entro la data indicata, l'impresa non ha trasmesso alcuna documentazione;

nella seduta di gara, tenutasi il 12 dicembre u.s., si è preso atto del mancato riscontro da 
parte  del  predetto  operatore  economico  all'istituto  del  soccorso  istruttorio,  e  il  RUP 
dell'intervento, arch. Ilaria Martini, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, ha proposto l'esclusione dello stesso;

Ritenuto  di  condividere  la  predetta  proposta  e  di  escludere  l'offerta  dell'operatore 
economico TEAM PROJECT S.R.L. con sede in via Libertà 5 – 24012 Val Brembilla (BG)  
– C.F. 01852730983 – P.I. 02746590161, dalla procedura in argomento; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al concorrente in parola, ai sensi 
dell'art. 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs 36/2023;

DISPONE

di  escludere,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  dalla  procedura  in  oggetto,  l'offerta 
dell'operatore economico TEAM PROJECT S.R.L. con sede in via Libertà 5 – 24012 Val  
Brembilla (BG) – C.F. 01852730983 – P.I. 02746590161; 

Atto N. 680 del 14/12/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  trasmettere il  presente provvedimento al  concorrente in parola,  ai  sensi  dell'art.  90, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs 36/2023, entro cinque giorni dalla sua adozione.

Atto N. 680 del 14/12/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 680 del 14/12/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


